
                            R  O  M  Â  N  I  A 

               JUDETUL  V R A N C E A 

    CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  FOCSANI 

    POLITIA LOCALA A MUNICIPIULUI FOCSANI 

 

DECIZIA NR. 249 

din 28 aprilie 2023 

 

 Privind, perioada în care se desemnează reprezentanții funcționarilor publici ce vor face parte din Comisia 

paritară care se va constitui la nivelul Poliției Locale a municipiului Focșani; 

                 

Directorul Executiv al Poliţiei Locale a municipiului Focşani, judeţul Vrancea, 

 

- în conformitate cu prevederile art. 488 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  având în vedere prevederile art. 5 și art. 12 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 302/2022 

pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare și funcționare a comisiilor paritare, 

componența, atribuțiile și procedura de lucru ale acestora, precum și a normelor privind încheierea și 

monitorizarea aplicării acordurilor colective; 

- având în vedere adresa înregistrată sub nr. 2866/26.04.2023 a domnului Stoica Săndel în calitate 

de președinte al Comisiei paritare la nivelul Poliției Locale a municipiului Focșani;  

- în temeiul art. 30, alin. (2) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Poliţiei Locale a 

municipiului Focşani aprobat prin Hotărârea Consiliului Local a municipiului Focşani nr. 68 din 22 

februarie 2011, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

DECIDE: 

 

 Art. 1. Începând cu data prezentei decizii și până la data de 30.06.2023 se va desfășura procedura 

de desemnare a membrilor titulari, a membrilor supleanți, a secretarului titular și a secretarului supleant ce 

vor face parte din Comisia paritară care se va constitui la nivelul Poliției Locale a municipiului Focșani. 

 Art. 2. Reprezentanții funcționarilor publici în Comisia paritară se desemnează cu respectarea 

prevederilor art. 4 lit. b, art. 6 și art. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 302/2022. 

Art. 3. (1) Contestațiile cu privire la procedura de desemnare a reprezentanților funcționarilor 

publici în comisia paritară pot fi depuse la Directorul executiv al Poliției Locale a municipiului Focșani de 

orice funcționar public interesat din cadrul acesteia, în scris și motivat, în termen de 3(trei) zile lucrătoare 

de la data comunicării rezultatului alegerii reprezentanților funcționarilor publici în comisia paritara.  

(2) În termen de 2(două) zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. (1), Directorul 

executiv al Poliției Locale a municipiului Focșani verifică contestațiile, iar în cazul în care le consideră 

întemeiate anulează rezultatul procedurii de desemnare, dispunând reluarea acesteia. 

(3) Membrii titulari şi secretarul comisiei paritare, precum şi supleanţii acestora sunt numiţi prin 

actul administrativ al conducătorului autorităţii sau instituţiei publice pentru o perioadă de 3 ani, în termen 

de 15 zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. (1), dacă nu au fost depuse contestaţii, 

respectiv în termen de 15 zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. (2), dacă au fost 

depuse contestaţii. 

Art.4. Prezenta decizie se comunică prin afișare la sediul și pe site-ul instituției 

www.politialocalafocsani.ro în termen de 3(trei) zile lucrătoare de la data emiterii și rămâne afișat până la 

finalizarea procedurii de constituire a comisiei paritare. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Alecsandrescu Florin Dorian 

             VIZAT, 

Consilier juridic 

Manoliță Oana Raluca 

 

 
LD/3ex. 

http://www.politialocalafocsani.ro/

